АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 1 ноября 2025 г. 01-2949-а
от __________________________ № _________

Об утверждении муниципальной программы

Тихвинского района «Развитие сельского

хозяйства Тихвинского района»

21,2300 ДО НПА

В целях реализации мероприятий Государственной программы

развития сельского хозяйства и регулирования рынков

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  на территории

Тихвинского района и в соответствии с постановлениями администрации

Тихвинского района: от 22 февраля 2024 года №01-383-а «Об утверждении

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ Тихвинского района и Тихвинского городского поселения»,

от 29 августа 2025 года № 01-2330-а  «Об утверждении на 2026-2028 годы

перечня муниципальных программ Тихвинского района и перечня

муниципальных программ Тихвинского городского поселения»,

администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Тихвинского района

«Развитие сельского хозяйства Тихвинского района» (приложение).

2. Признать утратившими силу с 1 января 2026 года постановления

администрации Тихвинского района:

- от 31 октября 2024 года № 01-2597-а «Об утверждении

муниципальной программы Тихвинского района «Развитие сельского

хозяйства Тихвинского района»;

- от 31 марта 2025 года № 01-869-а «О внесении изменений

в муниципальную программу Тихвинского района «Развитие сельского

хозяйства Тихвинского района», утверждённую постановлением

администрации Тихвинского района от 31 октября 2024 года № 01-2597-а»;

- от 31 октября 2025 года № 01-2917-а «О внесении изменений

в муниципальную программу Тихвинского района «Развитие сельского

хозяйства Тихвинского района», утверждённую постановлением

администрации Тихвинского  района от 31 октября 2024 года № 01-2597-а».

3. Финансирование расходов, связанных с реализацией

муниципальной программы Тихвинского района «Развитие сельского

хозяйства Тихвинского района» производить в пределах средств,

предусмотренных на эти цели в бюджете Тихвинского района.

2

4. Контроль за исполнением постановления возложить

на заместителя главы администрации-председателя комитета по экономике

и инвестициям.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.

Глава администрации А.В. Брицун

Пархомец Людмила Евгеньевна,

71729, доб. 264

1

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Тихвинского района

от 1 ноября 2025 г. №01-2949-а

(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Тихвинского района

«Развитие сельского хозяйства Тихвинского района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы Тихвинского района

«Развитие сельского хозяйства Тихвинского района»

(далее муниципальная программа)

Сроки реализации

муниципальной программы

2026-2028 годы

Ответственный исполнитель

муниципальной программы

Отдел по развитию агропромышленного комплекса

(АПК) администрации Тихвинского района

Соисполнители муниципальной

программы

Нет

Участники муниципальной

программы

Отдел по развитию АПК администрации

Тихвинского района

Цели муниципальной программы   Создание благоприятных условий

для эффективного развития агропромышленного

комплекса Тихвинского района

Задачи муниципальной

программы

1. Стимулирование увеличения объёмов

производства продукции отраслей

агропромышленного комплекса Тихвинского

района.

2. Содействие развитию малых форм

хозяйствования.

3. Повышение самозанятости сельского населения –

сохранение (увеличение) количества малых форм

хозяйствования, получающих субсидии в рамках

отдельных государственных полномочий

Ленинградской области по поддержке

сельскохозяйственного производства

Подпрограммы муниципальной

программы

нет

Проекты, реализуемые в рамках

муниципальной программы

В рамках муниципальной программы реализуются

мероприятия, направленные на достижение цели

отраслевого проекта Развитие агропромышленного

комплекса»

Финансовое обеспечение

муниципальной программы -

всего, в том числе по годам

реализации

Общий объем финансирования муниципальной

программы составляет 18096 тыс. руб., в том числе:

2026 год - 6032 тыс. руб.

2027 год - 6032 тыс. руб.

2028 год - 6032 тыс. руб.

Размер налоговых расходов,

направленных на достижение

Налоговые расходы не предусмотрены

2

цели муниципальной программы,

всего, в том числе по годам

реализации

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы

реализации муниципальной программы

В составе агропромышленного комплекса Тихвинского района ведут

производственно-финансовую деятельность 4 сельскохозяйственных предприятия,

2 рыбоводных предприятия, 8 крестьянских (фермерских) хозяйств, свыше 5 тысяч

хозяйств населения, 1 предприятие перерабатывающей промышленности.

Специализация сельскохозяйственных предприятий Тихвинского района -

животноводство, на долю которого приходится 77% валовой продукции отрасли.

Главными производителями товарной продукции в районе являются

сельскохозяйственные организации.

Отрасль животноводства представлена молочно-мясным направлением

разведения крупного рогатого скота айрширской породы. Акционерное общество

«Культура-АГРО» и публичное акционерное общество «Сельскохозяйственное

предприятие Андреевское» имеют статус племенных репродукторов.

Поголовье крупного рогатого скота на 01.01.2025 в сельхозорганизациях

составило 3792 головы (94% к 01.01.2024), в том числе коров 1803 головы

(92% к 01.01.2023).

Малые формы хозяйствования имеют направления деятельности –выращивание

земляники садовой, овощей открытого грунта, картофеля, птицеводство, выращивание

товарной форели с применением системы закрытого водоснабжения.

Рыбохозяйственный комплекс представлен двумя предприятиями. Одно из них -

общество с ограниченной ответственностью «Лапландия» имеет статус племенного

завода по радужной форели, занимается выращиванием посадочного материала рыб,

общество с ограниченной ответственностью «Озерное» специализируются

на выращивании товарной форели радужной.

Общество с ограниченной ответственностью «Тихвинский хлебокомбинат»

выпускает более 200 наименований хлебобулочных и кондитерских изделий, постоянно

обновляет ассортимент продукции.

Прогнозируемые показатели развития агропромышленного комплекса

Тихвинского района основаны на показателях средней урожайности

сельскохозяйственных культур и продуктивности животных. Уровень производства

продукции сельского хозяйства района в сопоставимых ценах на перспективу 2028 года

составят 1% ежегодно в хозяйствах, получающих субсидии по направлениям

муниципальной программы.

Наращивание объёмов продукции планируется за счет повышения

продуктивности животных, увеличения поголовья крупного рогатого скота, увеличения

урожайности сельскохозяйственных культур.

2. Приоритеты и цели государственной и муниципальной политики в сфере

реализации муниципальной программы

С учётом приоритетов государственной политики целью реализации

муниципальной программы является:

- создание благоприятных условий для эффективного развития

агропромышленного комплекса;

- повышение устойчивости развития сельских территорий Тихвинского района.

3

Мероприятия муниципальной программы дополняют мероприятия

государственной программы Ленинградской области «Развитие сельского хозяйства

Ленинградской области».

Реализация муниципальной программы позволит:

- обеспечить рост объёмов производства основных видов продукции в хозяйствах,

получающих субсидии по направлениям муниципальной программы на 1% ежегодно;

- сохранить количество граждан, получающих субсидии в рамках отдельных

государственных полномочий Ленинградской области по поддержке

сельскохозяйственного производства не менее 14 человек.

3. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий

муниципальной программы

В рамках муниципальной программы реализуются мероприятия, направленные

на достижение цели отраслевого проекта «Развитие агропромышленного комплекса»

(приложение № 2 к муниципальной программе):

- поддержка сельскохозяйственного производства (за счет средств областного

бюджета).

В рамках муниципальной программы реализуются процессные мероприятия:

1. «Поддержка развития агропромышленного комплекса Тихвинского

района»:
1.1. стимулирование производства сельскохозяйственной продукции,

включающее предоставлений субсидий сельхозпроизводителям - юридическим лицам

в целях возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции;

1.2. поддержка малых форм хозяйствования, включающее предоставлений

субсидий сельхозпроизводителям - крестьянским (фермерским) хозяйствам в целях

возмещения затрат в связи с производством сельскохозяйственной продукции;

1.3. проведение сельскохозяйственных ярмарок, торжественного мероприятия,

посвящённого профессиональному празднику работников сельского хозяйства

и перерабатывающей промышленности.

2.  «Координация действий администраций сельских поселений Тихвинского

муниципального района по реализации мероприятий муниципальной программы

«Устойчивое развитие сельских территорий»:

2.1. мониторинг реализации мероприятий муниципальной программы

«Устойчивое развитие сельских территорий» в Тихвинском районе.

3. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы оценивается

по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей

(индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом

к базовому году, в соответствии с пунктом 8 Порядка разработки, реализации и оценки

эффективности муниципальных программ Тихвинского района и Тихвинского

городского поселения, утвержденного постановлением администрации Тихвинского

района от 22 февраля 2024 года №01-383-а (приложение № 1 к муниципальной

программе).

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится

ответственным исполнителем муниципальной программы.

____________

4

Приложение №1

к муниципальной программе

Тихвинского района «Развитие

сельского хозяйства Тихвинского

района», утвержденной

постановлением администрации

Тихвинского района

от 1 ноября 2025 г. №01-2949-а

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

показателей (индикаторов) по реализации

муниципальной программы Тихвинского района

«Развитие сельского хозяйства Тихвинского района»

№

пп

Наименование показателя

Единица

измерения
Значение показателя

       2026 г.  2027 г.  2028 г.

1. Объем производства основных видов

производства продукции в хозяйствах,

получающих субсидии по направлениям

муниципальной программы

процентов

(%) к

предыдуще

му году

101,0 102,0 102,0

2. Количество граждан, получающих

субсидии в рамках отдельных

государственных полномочий

Ленинградской  области по поддержке

сельскохозяйственного производства

количество

граждан

14 15 20

__________

5

Приложение №2

к муниципальной программе Тихвинского

района «Развитие сельского хозяйства

Тихвинского района», утвержденной

постановлением администрации Тихвинского

района

от 1 ноября 2025 г. №01-2949-а

ПЛАН

реализации муниципальной программы Тихвинского района

«Развитие сельского хозяйства Тихвинского района»

Наименование государственной

программы, подпрограммы,

структурного элемента

Ответственный

исполнитель,

соисполнитель,

участник

Годы

реализации
Планируемые объёмы финансирования (тысяч рублей)

         всего  федеральн

ый бюджет

областной

бюджет

местный

бюджет

прочие

источники

1  2  3  4  5  6  7  8

Проектная часть

1. Мероприятия, направленные на достижение цели

отраслевого проекта "Развитие агропромышленного

комплекса"

Ответственный

исполнитель:

отдел по развитию

АПК администрации

Тихвинского района

2026 436  436

2027 436  436

2028 436  436

2026-2028 1308  1308

1.1. Поддержка сельскохозяйственного производства

(за счет средств областного бюджета)

отдел по развитию

АПК администрации

Тихвинского района

2026 436  436

2027 436  436

2028 436  436

2026-2028 1308  1308

6

Процессная часть

1. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка

развития агропромышленного комплекса

Тихвинского района»:

Ответственный

исполнитель:

отдел по развитию

АПК администрации

Тихвинского района

2026  5596  -  -  5596   -

2027  5596  -  -  5596   -

2028  5596  -  -  5596   -

2026-2028

16788

-  -

16788

 -

1.1. Стимулирование производства

сельскохозяйственной продукции

отдел по развитию

АПК администрации

Тихвинского района

2026  4500  - - 4500

2027  4500  - - 4500

2028  4500  - - 4500

2026-2028  13500  -  -  13500

1.2. Поддержка малых форм хозяйствования

отдел по развитию

АПК администрации

Тихвинского района

2026  800  - - 800

2027  800  - - 800

2028  800 -    800

2026-2028  2400       2400

1.3. Проведение сельскохозяйственных ярмарок,

торжественного мероприятия, посвященного

профессиональному празднику работников сельского

хозяйства и перерабатывающей промышленности

отдел по развитию

АПК администрации

Тихвинского района

2026  296 - - 296

2027  296 - - 296

2028  296 - - 296

2026-2028  888       888

2. Процессное мероприятие «Координация действий

администраций сельских поселений Тихвинского

муниципального района по реализации

мероприятий программы «Устойчивое развитие

сельских территорий

отдел по развитию

АПК администрации

Тихвинского района

2026 - - - -

2027 - - - -

2028 - - - -

2026-2028 - - - -

2.1. мониторинг реализации мероприятий программы

«Устойчивое развитие сельских территорий»

в Тихвинском районе

отдел по развитию

АПК администрации

Тихвинского района

2026 - - - -

2027 - - - -

2028 - - - -

2026-2028 - - - -

2.2. мониторинг реализации программы «Борьба

с борщевиком Сосновского» в Тихвинском районе

отдел по развитию

АПК администрации

Тихвинского района

2026 - - - -

2027 - - - -

2028 - - - -

2026-2028 - - - -

7

Итого по проектной части

2026

2027

2028

436

436

436

 436

436

436

2026-2028 1308  1308

Итого по процессной части      2026

2027

2028

5596

5596

5596

-

-

-

-

-

-

5596

5596

5596

2026-2028 16788     16788

Итого по муниципальной программе

2026

2027

2028

6032

6032

6032

-

-

-

436

436

436

5596

5596

5596

2026-2028 18438  -   1308 16788

______________